⁶⁾ S. Br. XII 8 vom 5. März 1209.

eorundem et sic iudicio non recepto, ad quod se Templarii oferebant, bona ipsorum, que habebant in portu Bonelli⁷⁾ et aliis Armenie locis, ex quibus pro maiori parte sustentabantur fratres^{e)}, qui deputati sunt^{e)} ad subsidium Terre sancte, per violentiam occupavit ponens in domibus eorum custodes, qui suis rebus illos uti more solito prohiberent. Ceterum,
 5 quia neque precibus neque monitis idem rex ab huiusmodi proposito potuit revocari, eidem regi ex parte nostra et auctoritate, qua fungebaris, mandasti, ut^{f)} custodibus a domibus et rebus Templariorum amotis eosdem circa dispositionem rerum suarum consuete restitueret libertati. Set quia nec sic aliquatenus flecti potuit aut induci^{g)}, diem prefixisti eidem, infra quem desisteret ab huiusmodi male ceptis et res suas dimitteret pacifice possidendas, quia paratus eras, siquid adversus eos vellet proponere questionis, exhibere ipsi,
 10 quod postulat ordo iuris; alioquin, si duceret in sua iniusticia persistendum, se sciret excommunicacionis sententie subiacere. Cumque ipse in sua contumacia perduraret ac tu eundem excommunicacionis vinculo innodasses, auctoritate Dei et nostra omnibus indigenis et peregrinis in Ierosolimitanis partibus commorantibus districcius inhibere curasti, *
 15 ne ipsi regi ad faciendum^{h)} aliquam iniuriam vel violentiam Templariis vel rebus eorum impenderent auxilium vel favorem; alioquin, postquam ad eorum noticiam perveniret, cum ipso rege pariter se scirent excommunicacionis vinculo innodatos.

Propter quod contra Templarios magis ipsius regis ira deseivit, nam cunctis possessionibus earumque fructibus, quas in regno habebant Armenie, sunt iidem fratres ipso aufe-
 20 rente privati exceptis duabus illorum municionibus, quas dictus rex non potuit obtinere⁸⁾. Ut autem ipse illos amplius affligeret et gravaret, cum ad partes Anthiochenasⁱ⁾ iamdicti Templarii accessissent ad arces suas, quas adhuc in illis partibus obtinent, victualibus necessariis muniendas, idem rex, sicut ex litteris tuis accepimus, destruxit penitus casalia eorundem, que adhuc integra permanebant, licet ad ipsum omnes eorum redditus devenirent et sic cultoribus effugatis ipsorum usque hodie deserta et absque abitatore perdurant. Alia quoque vice, cum ivissent sepedicti Templarii, ut unam de suis arcibus victualibus communirent, homines regis aggressi sunt eos in quibusdam locorum angustiis constitutos et magistrum ac plures de fratribus et suis sociis vulnerarunt, unum ex eisdem fratribus crudeliter occidentes, preter alia dampna rerum, que tunc ipsis gravia irrogarunt.

30 Nos igitur sustinere nolentes, ut sepefati^{j)} fratres suis possessionibus spolientur, que ad defentionem sancte^{k)} Terre^{k)} sunt potissimum deputate, presertim cum ipsi semper parati fuerint eidem regi iusticiam exhibere ac ipse contempta iusticia possessiones easdem per violentiam occupavit, venerabilibus fratribus nostris patriarche Antiocheno⁹⁾ et archiepi-

^{e-e)} sunt *fehlt bei Bosquet; Baluze, Migne*: fratres deputati. ^{f)} et; ut *bei Bosquet und Migne*.
 35 ^{g)} induxi; induci *bei Bosquet und Migne*. ^{h)} *Bosquet, Migne*: faciendam. ⁱ⁾ *Bosquet, Migne*: Antiochenas. ^{j)} *Korr. aus sepefatis durch Unterpungierung des -s*. ^{k-k)} *Bosquet, Migne*: Terrae sanctae.

⁷⁾ Port-Bonell (bei Arsuz, Prov. Hatay, Türkei), an der Grenze zwischen dem Königreich Armenien und dem Fürstentum Antiochia gelegen; ebenfalls 1188 von Sultan Saladin erobert und 1191 von König Leo besetzt, spätestens 1213 an die Templer restituiert. Vgl. BULST-THIELE, *Magistri*, 164; RILEY-SMITH, *Templars*, 93–108; CHEVALIER, *Ordres*, 206f.

⁸⁾ Vielleicht die Burgen La Roche Guillaume und La Roche Roissol nördlich von Antiochia. S. Br. VII 189 Bd. 7 340 Z. 21–341 Z. 2. Vgl. BULST-THIELE, *Magistri*, 152f. mit Anm. 17; CHEVALIER, *Ordres*, 162.

⁹⁾ Peter von Magnano aus Vercelli, Abt von Lucedio (Zist.-Abtei, Diöz. und Prov. Vercelli)
 45 1184/1185, Abt von La Ferté-sur-Grosne (Zist.-Abtei, Diöz. Chalon-sur-Saône, Dép. Saône-et-Loire) wahrscheinlich 1205, B. von Ivrea (Suffr. von Mailand) 1206 (s. Br. IX 171 [172]), von Innocenz III. zum EB. von Thessalonike bestellt am 27. Juni 1208 (Br. XI 101 [106]), Patriarch von Antiochia bis 1217. Vgl. REY, *Dignitaires*, 140f.; MOORE, *Peter of Lucedio*; ALBERZONI, *Guido*, 239–245; DIES., *Vescovi*, bes. 116–129.

scopo Tirenſi¹⁰⁾ et Sidoniensi¹¹⁾, Tripolitano¹²⁾, Anteradenſi¹³⁾, Nimocienſi¹⁴⁾ et Famagustano¹⁵⁾ episcopis noſtris damus litteris in preceptis, ut auctoritate noſtra predictam excommunicationis ſententiam tam apud peregrinos quam apud indigenas terre ſollempniter publicantes eandem faciant per cenſuram eccleſiaſticam uſque ad ſatisfactionem condignam ſublato appellacionis^{l)} obſtaculo inuolabiliter obſeruari¹⁶⁾. Cariſſimum quoque in Christo
 5 filium noſtrum I(ohannem), regem Ieroſolimitanum¹⁷⁾ illuſtrem, per ſcripta noſtra monendum duximus et hortandum, uniuerſis eciam tam indigenis quam peregrinis in Ieroſolimitanis partibus commorantibus dedimus in mandatis, ut pro reuerentia beati Petri et noſtra necnon et intuitu Terre ſancte fratribus ipsis, quorum ſubſidium eidem terre
 10 noſcitur non modicum profuturum, iuxta quod tuo diſcreto^{m)} conſilio^{m)} duxeris providendum, ad recuperandum iura ſua preſtent ſuum auxilium et favorem¹⁸⁾. Quocirca fraternitati tue preſentium auctoritate mandamus, quatenus tam predictum regem Ieroſolimitanumⁿ⁾ quam alios ad predicta efficaciter adimplenda moneas diligentius et inducas¹⁹⁾.